
令和６年１０月２１日  

保護者の皆様 

松阪市立松ケ崎小学校長 

「小中学校全体防災訓練」の実施について 

 

秋冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、

本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

近い将来に発生が危惧される南海トラフ地震や、年々勢力を増す台風、激化する集中豪雨等、この

ような自然災害から、子どもたちのかけがえのない命を守るためには、学校と家庭が連携し、子ども

たちの防災に対する知識・能力を高め、災害から身を守る力を育む必要があると考えています。 

松阪市では、地震時における危険を認識し、日常的な備えを行うとともに、状況に応じて、的確な

判断の下に、自らの安全を確保するための行動ができるよう、タブレットを活用した「小中学校全体

防災訓練」を全市で実施することとなりました。 

保護者の皆様には、趣旨についてご理解いただき、お子様と一緒に防災訓練にご参加いただき、家

族で防災について考える機会を持ってくださるようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日時    令和６年１０月２６日（土） １９：００～１９：４０ 

        ※ご都合がつかない場合は、１０月２６日（土）～１０月２７日（日）の間にご参加ください。 

 

２ 参加対象  市内小中学校児童生徒及びその保護者 

 

３ 実施方法  

（１）「防災」について家族と考えよう（市長・教育長からのメッセージ、防災に係る動画等） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）「あんぴかくにん」をしよう 

 

 


